UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra hudební výchovy

**KLAVÍRNÍ DÍLO BEDŘICHA SMETANY A JEHO
VYUŽITÍ PRO PEDAGOGICKÉ ÚČELY**

Piano works of Bedrich Smetana and their use for educational purposes

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Diplomantka:

Magda FLEMROVÁ

Hudební výchova - nástroj

Vedoucí práce:

Doc. MgA. Věra KOPECKÁ

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Klavírní dílo Bedřicha Smetany a jeho využití pro pedagogické účely* zpracovala samostatně, na základě odborné literatury uvedené v seznamu literatury.

V Praze 8. 4. 2010.....*Magda Flemerová*

Děkuji doc. MgA. Věře Kopecké a MgA. Janu Novotnému za poskytnutí cenných informací a materiálů, využitých v této práci.

Titul:

Klavírní dílo Bedřicha Smetany a jeho využití pro pedagogické účely

Anotace:

Práce *Klavírní dílo Bedřicha Smetany a jeho využití pro pedagogické účely* je zaměřena na komplex děl tohoto skladatele, určených pro sólový klavír. Klavírní dílo je nedílnou součástí Smetanovy tvorby, v jejímž celku zaujímá významné postavení. Zahrnuje kompozice raného, středního i závěrečného tvůrčího období, s výraznou etapou vrcholné klavírní tvorby reprezentovanou cykly *Sny* a *České tance*. Jedním z cílů je aktualizace pohledu na Smetanovo klavírní dílo v rámci jednotlivých tvůrčích etap či žánrového zařazení. Pozornost bude zaměřena především na charakteristiku a interpretační problematiku jednotlivých děl, v souvislosti s využitím Smetanova klavírního díla pro pedagogické účely.

Title:

Piano works of Bedrich Smetana and their use for educational purposes

Anotation:

The thesis *Piano works of Bedrich Smetana and their use for educational purposes* is focused on a variety of compositions for solo piano. Piano works are an integral part of Smetana's work and play a significant role in his compositions. These include the compositions of his early, middle and late creative period as well as his most important phase of mature piano work, represented by the cycles *Dreams* and *Czech dances*. One of the aims of the thesis is to provide an up-to-date view of Smetana's piano work within each creative period and genre. This thesis will, above all, focus on the characteristics and interpretations of individual pieces, related to the usage of Smetana's piano work for educational purposes.

Úvod 3
1 Život a dílo Bedřicha Smetany 5
1.1 Dětství a mládí (1824-1843) 5
1.2 Vykročení na uměleckou dráhu (1843-1856) 7
1.3 Působení ve Švédsku (1856-1861) 9
1.4 Návrat do vlasti (1861-1874) 12
1.5 Na sklonku života (1874-1884) 15
2 Přehled Smetanovy klavírní tvorby a souvislosti vzniku jednotlivých děl 18
2.1 Klavírní tvorba raného a studijního období (1824-1848) 18
2.2 Klavírní dílo středního tvůrčího období (1848-1856) 19
2.3 Klavírní tvorba švédského období (1856-1861) 22
2.4 Klavírní tvorba vrcholného období (1861-1884) 23
3 Charakteristika Smetanových klavírních děl 25
3.1 Skladby raného období (1832-1844) 25
3.2 Skladby studijní (1844-1847) 26
3.3 První cykly (1844-1848) 28
3.4 Skladby příležitostně uplatněné (1848-1849) 31
3.5 Polky (1840-1883) 32
3.6 Lístky do památníku (1844-1881) 37
3.7 Skladby virtuózního charakteru (1858-1862) 41
3.8 Vrcholné cykly Sny a České tance (1875-1879) 44
4 Smetanovo klavírní dílo z hlediska interpretační problematiky a pedagogického využití 51
4.1 Raná tvorba 53
4.2 Skladby studijního období 54
4.3 První cykly 54
4.4 Skladby instruktivní 56
4.5 Lístky do památníku 57
4.6 Polkové cykly 59

4.7 Skladby virtuózního charakteru 61
4.8 Sny a České tance 63
5 Závěr 70
6 Bibliografie 72
7 Přílohy 75

Úvod

Klavír byl Smetanovým nejbližším nástrojem. V jeho skladatelském odkazu zaujímá klavírní dílo velmi významnou pozici. V oblasti klavírní tvorby je Smetana nejvýznamnějším českým skladatelem 19. století, jeho vrcholné cykly zaujímají v české i světové klavírní literatuře významné postavení. Je autorem značného množství klavírních kompozic, jež obohatily nejen repertoáry koncertních pianistů, ale jsou rovněž důležitou součástí české kultury obecně.

Se Smetanovou klavírní tvorbou jsem se blíže seznámila jakožto studentka prof. Jana Novotného, který se Smetanovým klavírním dílem dlouhodobě interpretačně i pedagogicky zabývá. Postupně se můj zájem o Smetanovo klavírní dílo prohloubil, v současné době se mu věnuji pod vedením doc. Věry Kopecké. Mé zkušenosti s klavírní tvorbou Bedřicha Smetany byly rozhodujícím faktorem pro zaměření této práce. Je soustředěna na Smetanovo klavírní dílo od raných počátků až po závěrečnou etapu tvorby, přičemž zahrnuje výhradně skladby pro sólový klavír.

Výzkum osobnosti Bedřich Smetany, jeho života a díla, má u nás výrazné zastoupení. Z hlediska kvantitativního dostoupila tato tematika určitého vrcholu ve vědeckých i popularizačních pracích kolem roku 1924, později se navracela do centra zájmu, např. v období kolem druhé světové války či při jubilejních příležitostech.

Jednotlivá období vědeckého bádání se odrazila mj. na volbě témat. Nejaktuálnější knižní publikací zaměřenou výhradně na Smetanovo klavírní dílo je *Klavírní dílo Bedřicha Smetany* z roku 1961 autora Mirko Očadlíka.

Jedním z cílů této práce je navázat na výsledky dosavadních muzikologických prací, zabývajících se Smetanovou klavírní tvorbou, aktualizovat tuto problematiku s přesvědčením, že jeho hudba je stále nesmírně živá. Ze získaných pramenů vyplývá, že Smetanovo dílo nebylo dosud systematictěji podrobena analýze týkající se pedagogické problematiky. Smetanovo klavírní dílo bezpochyby poskytuje velmi cenný materiál z hlediska pedagogického využití. Jedním z hlavních cílů této práce je vyčlenit na základě vlastních interpretačních i pedagogických zkušeností díla vhodná k využití na uměleckých školách, resp. na určitém stupni žákova rozvoje.

Práce si klade mj. za cíl přispět vlastním pohledem na jednotlivá díla i na Smetanovo klavírní dílo jakožto celek. Středem zájmu bude analýza děl jednotlivých tvůrčích etap

či žánrů, s přihlédnutím k interpretační problematice v souvislosti s využitím pro pedagogické účely.

1 Život a dílo Bedřicha Smetany

1.1 Dětství a mládí (1824-1843)

Mnohé rysy osobnosti Bedřicha Smetany i jeho uměleckého projevu mají své kořeny v době jeho dětství a mládí. Narodil se 2. března 1824 v Litomyšli do rodiny sládků zámeckého pivovaru Františka Smetany (1777-1856) a Barbory Smetanové, rozené Lynkové (1792-1864).

V době Smetanova dětství byla rodina dobře finančně zabezpečena, postavení Františka Smetany zajišťovalo celé rodině poměrně vysokou životní úroveň. Oba rodiče projevovali zájem o hudbu a umění vůbec, což nepochybně velmi příznivě ovlivňovalo Bedřichův rozvoj. Již od raného dětství se bezprostředně seznamoval s lidovými písněmi a tanci, v rodině rovněž s amatérsky pěstovanou komorní (zejména kvartetní) hrou. Začal se učit hře na housle a na klavír, záhy převážil jeho zájem o klavír. V Litomyšli byl jeho učitelem klavíru Jan Chmelík.

V říjnu 1830 absolvoval své první veřejné vystoupení na hudební akademii pořádané litomyšlskými filozofy, kde přednesl na klavír ouverturu k Auberově opeře *Němá z Portici*. Z tohoto období jsou známy rovněž Bedřichovy vlastní improvizací nápady.

V roce 1831 se rodina Františka Smetany přestěhovala z Litomyšle do Jindřichova Hradce, kde František Smetana působil jako správce pivovaru. V Jindřichově Hradci navázala rodina přátelské vztahy s rodinou Kolářových, jejichž dcera se později stala manželkou Bedřicha Smetany. V Jindřichově Hradci se Bedřichova hudebního vzdělání ujal František Ikavec (1800-1860), který jej učil hře na housle, violu a klavír. Roku 1835

[…]


Exaltovanost *Dupáku* vystřídá intimní nálada v tanci *Hulán* (Andantino). Zdánlivá menší obtížnost je „kompenzována“ umístěním melodické linie doprostřed krajních pásem (harmonického a ornamentálního) v jednotlivých variacích, což interpretovi znesnadňuje plynulou hru melodické linie. Při provedení této skladby doporučujeme zachovat její prostý charakter.

Obkročák (Allegro) kontrastuje s komorním laděním předchozí skladby svou rozverností i přímočarostí. Podstatné je zde právě vystihnutí charakteru kompozice, mj. rytmickou pregnantností a důslednou akcentací. K odlišení charakteru jednotlivých částí jsou důležité dynamické kontrasty (pp - ff). Působivě živelná je střední část (Molto vivace) s šestnáctinovými figuracemi pravé ruky doplněná střídavým basem v levé ruce.

Předposlední skladbou cyklu je *Sousedská* (Moderato). Je zkomponována jakožto jeden plynulý celek, bez kontrastních dílů. Při bližším pohledu se však tento celek ukáže ve své důsledné prokomponovanosti, logicky vystavěný v kontrastech i gradacích. Při interpretaci je tudíž důležitá „vypointovanost“ jednotlivých frází i pestře se střídajících nálad. Ty se však převážně neproměňují (jak je patrné z výše uvedeného) nápadně, pro přesvědčivou interpretaci jsou však právě jemné odstíny v dynamice, barvě, agogice, apod. podstatné. Nezbytnou složkou kompozice, resp. přesvědčivé interpretace, je důsledná artikulace i akcentace, velmi podrobně zachycena v zápisu.

Závěrečná *Skočná* (Vivace) je svou virtuózní koncepcí efektním uzavřením celého cyklu. Skladba je založena na nepřetržitém šestnáctinovém pohybu. Vložené díly (Vivo) jsou sice odlišné v nástrojové stylizaci, nejsou však kontrastní změnou tempa. Interpretačně jsou neméně obtížné, především stylizací melodického hlasu i doprovodu, resp. střídáním staccatového a legatového úhozu. Hmatovou nesnadnost zde navíc způsobují časté skoky, zejména levé ruky. Skutečnost, že kompozice neobsahuje tempově kontrastní díl(y), má bezpochyby vliv na fyzickou i psychickou stránku interpreta. I v tomto nepochybně spočívá náročnost kompozice.

Interpretační obtížnost jednotlivých skladeb je do jisté míry subjektivní. V souvislosti s využitím pro pedagogické účely přesto můžeme orientačně uvést, že relativně menší

interpretační nároky kladou kompozice *V Čechách* a *V salóne ze Snů*, z *Českých tanců* pak *Sousedská*, *Oves*, *Cibulicka*. Naopak k nejobtížnějším skladbám cyklu *Sny* patří *Zaniklé štěstí* a *Slavnost českých venkovanů*, z *Českých tanců* *Medvěd* a *Dupák*.

5 Závěr

V této práci jsem se snažila o celkové zachycení Smetanova klavírního díla, ať již v chronologickém pořádku jednotlivých tvůrčích etap či v rámci žánrového zařazení. První kapitola je věnována Smetanovu životu a dílu s vědomím, že klavírní dílo je součástí celku Smetanovy tvorby. K bližšímu seznámení s ním je tedy pohled na významná díla dalších oblastí tvorby podstatný.

V kapitole druhé jsou uvedeny rovněž fragmenty děl a některá torza. V následující kapitole již zařazeny nejsou, výjimku tvoří první dochovaná skladba *Kvapík D dur* (1832) a *Caprice g moll* (1848).

Do práce nebyly zahrnuty Smetanou později instrumentované polky *Našim děvám* a *Venkovanka*. Pochody z revolučního roku 1848 byly do práce zařazeny, ovšem s vědomím, že jejich instrumentovaná podoba je v tomto případě adekvátní.

Téměř všechny Smetanovy studijní úlohy byly psány pro klavír, v práci jsou výběrově zastoupeny jednak skladby nabývající samostatné klavírní podoby, dále i některé kompoziční způsoby, resp. typy.

V příloze jsou pro zajímavost zařazeny některé méně známé Smetanovy klavírní kompozice.

Smetanova klavírní sazba je specifická, není zde „snadných“ děl. V závěrečné kapitole jsou uvedeny ty skladby, které byly z komplexu Smetanova klavírního díla vybrány, jakožto vhodné pro pedagogické využití. Uvedené zařazení na určitém stupni hudebního školství je jakýmsi doporučením, vycházejícím z vlastních zkušeností. Bylo formulováno na základě předpokládaného stupně žákova rozvoje na daném stupni uměleckých škol. Každý žák je ovšem individualitou, výběr závisí především na uvážení pedagoga, který by měl být veden žákovými vlastnostmi, schopnostmi i možnostmi. Spolu s výše uvedeným neoddělitelně souvisí interpretační problematika jednotlivých děl, pokusila jsem se tedy o zachycení dílčích problémů i celkového náhledu na zásady a zákonitosti provedení.

Některá tempová označení skladeb se v jednotlivých pramenech lišila, vycházela jsem tedy z nejnovější verze notového vydání Supraphonu v revizi Jana Novotného, z něhož jsem čerpala rovněž údaje dynamické, agogické apod.

Klavírní dílo Bedřicha Smetany tvoří početností i hodnotou pevnou součást tvorby tohoto skladatele. Jeho význam i hodnota je nesporná, stejně tak i zařazení těchto děl v osnovách uměleckých škol, resp. ve výuce klavírní hry na základním, středním i vysokém stupni hudebního školství. Jejich prostřednictvím dochází mj. k intelektovému i emocionálnímu rozvoji žáka spolu s rozvojem hodnot etických i estetických.
