Oponentský posudek

Magda Flemrová: Klavírní dílo Bedřicha Smetany a jeho využití pro pedagogické účely

Diplomová práce Magdy Flemrové (75 stran textu a 39 stran příloh) je věnována klavírnímu dílu Bedřicha Smetany a jeho pedagogickému využití. Je to téma pro začínajícího pedagoga klavírní hry jistě vhodné a obohacující. Hlubší ponoření do zvolené problematiky napomůže studentovi, završujícímu svá studia a v tomto konkrétním případě rovněž současně i začínajícímu klavírnímu pedagogovi okusit práci badatelskou, vědeckou, s jejím hledáním a nalézáním průchodných, ale zároveň též neprůchodných cest a řešení. To vše obohacuje pohled interpreta a klavírního pedagoga o další rozměr, vede jej ke koncepčnímu uvažování o interpretaci jednotlivých kompozic, ke zvažování mnoha souvislostí a okolností, jež interpretační a pedagogický proces provázejí a k budování širšího a hlubšího zázemí pro vlastní pedagogickou práci.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol s připojeným seznamem literatury a příloženými notovými ukázkami méně známých Smetanových kompozic. V 1. kapitole shrnuje autorka to podstatné ze Smetanova života, ve druhé uvádí chronologicky uspořádaný přehled jeho klavírního díla. Ve 3. kapitole rozděluje dílo do jednotlivých podkapitol částečně podle doby vzniku, především však podle charakteru a žánru jednotlivých skladeb. Postihuje zde charakteristické rysy a zvláštnosti jednotlivých cyklů, všímá si kompozičních vlivů jednotlivých skladatelů na Smetanovy kompozice a také vlivu Smetanových pianistických dovedností na klavírní fakturu pojednávaných skladeb, tedy Smetanova klavírního myšlení. Za klíčovou můžeme považovat 4. kapitolu, naplňující téma diplomové práce. Stručně a výstižně pojmenovává a charakterizuje základní interpretační i pedagogickou problematiku jednotlivých kompozic, upozorňuje na to podstatné a osobité v jednotlivých skladbách. Velkou pozornost věnuje polyfonii ve Smetanových kompozicích, jež dává klavírní faktuře zvukovou bohatost, zároveň však přináší interpretační komplikovanost a obtížnost a je pro Smetanovy klavírní kompozice typickým rysem.

Práce je zpracována s velikou pečlivostí, je přehledně a logicky uspořádaná. Je psána kultivovaným a srozumitelným jazykem. Opírá se jak o znalost literatury tak i o vlastní pianistické a pedagogické zkušenosti. Z textu vyzařuje autorčino zaujetí daným tématem. Seznámení se s předkládaným textem může být obohacující jak pro studenty oboru hra na nástroj, tak pro učitele klavírní hry na různých stupních škol. Pro samotnou diplomantku pak je zformulování tohoto textu cenným shrnutím a dovršením jejich pětiletých studií na katedře hudební výchovy Pedagogické fakulty UK.

Navrhují hodnocení: výborně

V Praze dne 28.5.2010